Lăpușnic, în 1 Martie v. 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: GERASIM SĚRBU, m. p. protopresbiter gr. or. rom.

—□—

Pe baza concludului Venerabilului Consistor eparochial din Arad dto 14/27 Decemvre 1900 Nrul 7791/900 și în urma dispoziției Venerabilului aceluiași dto 15/28 Februarie 1901 Nrii 681 și 067/901, prin aceasta se scrie concurs pentru îndeplinirea a două parochii din Mehala (ppresbiteratul Timișorii) cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala“.

Drumul de țeară ce duce dealungul comunei Mehala dela Timișoara (cetate) spre Szakálház împarte poporul credincios d'acolo în două parochii.

Recursele ajustate cu documente originale sunt a se trimite la P. On. oficiu ppresbiteral al Timișorii (Fabric.) Recurenții vor avé să se prezente, cu observarea §-ului 18 din Regulamentul pentru parochii, în s. biserică din Mehala, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Timișoara, 14/27 Martie 1901.

Dr. Tr. Putici, m. p.

ppresbiter, comisar consistorial.

—□—

În urmarea decisiunii Venerabilului Consistor Oradan din 28 Decemvre a. t. 1900 Nr. 1100 234 B) se scrie concurs pentru îndepliuirea parochiei vacante de clasa a treia din Dușești protopresbiteratul Beiușului cu termen de alegere de ziua de S.